
1 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

Pró-Reitoria de Administração 
      

 
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 03 

 
 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93. 
 
 RESOLVE, 
  

APOSTILAR ao Contrato nº53/2016, oriundo do processo nº 23080.041842/2015-69, 
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa LUPA 
SEGURANÇA LTDA., inscrita sob o CNPJ nº 14.546.164/0001-23, o reajuste contratual 
com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente, 
de acordo com o Parecer nº 43/2022 da Comissão Permanente de Repactuação de 
Contratos junto à PROAD/UFSC, observando o que segue:  

 

I. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 01/01/2022 fica majorado 
o valor mensal do contrato, que passará de R$116.024,88 (cento e dezesseis mil 
vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos) para R$116.202,76 (cento e dezesseis 
mil duzentos e dois reais e setenta e seis centavos), de 01/01/2022 a 31/01/2022; 
e para R$130.619,48 (cento e trinta mil seiscentos e dezenove reais e quarenta e 
oito centavos), a partir de 01/02/2022, conforme detalhado nas tabelas abaixo:  

a) Valores de 01/01/2022 a 31/01/2022 – (FAP + ISS): 

Grupo Item DESCRIÇÃO 
Qtd. de 
Postos 

Valor Unitário 
Mensal 

Valor Total 
Mensal 

1 

1 Vigilância Desarmada Diurna – Curitibanos/SC 4 R$ 9.783,90 R$ 39.135,60 

2 Vigilância Armada Noturna – Curitibanos/SC 6 R$ 10.457,06 R$ 62.742,36 

3 Líder Desarmado Noturna – Curitibanos/SC 1 R$ 14.324,80 R$ 14.324,80 

TOTAL R$ 116.202,76 

 

b) Valores a partir de 01/02/2022 – (CCT 2022/2023): 

Grupo Item DESCRIÇÃO 
Qtd. de 
Postos 

Valor Unitário 
Mensal 

Valor Total 
Mensal 

1 

1 Vigilância Desarmada Diurna – Curitibanos/SC 4 R$ 11.009,62 R$ 44.038,48 

2 Vigilância Armada Noturna – Curitibanos/SC 6 R$ 11.739,78 R$ 70.438,68 

3 Líder Desarmado Noturna – Curitibanos/SC 1 R$ 16.142,32 R$ 16.142,32 

TOTAL R$ 130.619,48 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
04

02
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 0

2U
O

V3
E6

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R 

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .



2 
 

II. A majoração no valor total do contrato no período de 01/01/2022 a 01/05/2022 será 
de R$44.432,47 (quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta e dois reais e 
quarenta e sete centavos), conforme demonstrado na tabela abaixo: 

Período Valor mensal anterior Novo valor mensal Majoração 

jan/22 R$ 116.024,88 R$ 116.202,76 R$ 177,88 

fev/22 R$ 116.024,88 R$ 130.619,48 R$ 14.594,60 

mar/22 R$ 116.024,88 R$ 130.619,48 R$ 14.594,60 

abr/22 R$ 116.024,88 R$ 130.619,48 R$ 14.594,60 

01/05/22 R$ 3.742,74 R$ 4.213,53 R$ 470,79 

Total R$ 44.432,47 

 
 
Florianópolis, 30 de junho de 2022. 

 
 

______________________________    
Jair Napoleão Filho 

CPF n°342.374.379-49 
(Pró-Reitor de Administração) 

 
 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
04

02
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 0

2U
O

V3
E6

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R 

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .




